MACRODRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSOS LOGRADOUROS DO BAIRRO SÃO 

JOSÉ DO IMBASSAÍ, 1° DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ", objeto do processo 

administrativo nº 2744/2019, referente ao contrato nº 212/2021, firmado em 11 de novembro de 

2021 , com valor original de R$ 9.341.654,90 (Nove milhões, trezentos e quarenta e um mil, 

seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos); Inicialmente com vigência de 12 (doze) 

meses, e prazo de execução de 10 (dez) meses, com ordem de início em 30 de novembro de 2021, 

porém em 03 de janeiro de 2022, foi firmado Termo 01 de Aditamento com nº 03/2022, tendo como 

objeto o reajustamento de preços, conforme parecer da Diretoria Jurídica CFA nº 107/DJUR/2021 

de folhas 4576/ 4602 e com base na justificativa de folhas 4688/ 4691 , com incidência no percentual 

de 17,3511%, perfazendo o valor de R$ 1.617.859,26 (Um milhão, seiscentos e dezessete mil, 

oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), incidente sobre o valor do contrato , o 

valor global passa a ser de R$ 10.959.514, 16 (Dez milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, 

quinhentos e quatorze reais e dezesseis centavos), em decorrência das alterações feitas. Entretanto 

no dia 02 de maio de 2022 foi emitido Ordem de Paralisação, com a Ordem de Reinicio emitida em 

08 de setembro de 2022. No dia 08 de setembro de 2022 foi firmado Termo 02 de Aditamento com

[...]

1 - Prorrogação da vigência do contrato nº 212/2021 por 03 (três) 

meses, vigorando de 11 de novembro de 2022 até 11 de fevereiro de 2023. Data de término da 

execução dos serviços em 12 de janeiro de 2023 tendo o recebimento em 06 de fevereiro de 2023. 

2 - Supressão de 1,90% - R$ 177.276,80 (cento e setenta e sete mil, duzentos e setenta e seis 

reais e oitenta centavos) ao valor originalmente contratado. 3 - Acréscimo de itens novos, que 

representa um percentual de 3, 78% - R$ 353.159, 79 (trezentos e cinquenta e três mil , cento e 

cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos) ao valor originalmente contratado. 4 -Acréscimo 

de 8,43% - R$ 787.533,32 (setecentos e oitenta e sete mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e 

dois centavos), referente aos itens adicionados no quantitativos incialmente contratado. 5 -

Reajuste de valores, perfazendo o valor de R$ 684.937,32 (seiscentos e oitenta e quatro mil, 

novecentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos). O valor global do contrato nº 212/2021, 

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR /) ~ 
Estrada do Caxito S/N - Caxito - Usina de Asfalto - Maricá e/ ~ 

em decorrência das alterações citadas passa a ter a importância de R$ 12.770.833,99 (Doze 

milhões, setecentos e setenta mil, oitocentos e trinta e três reais e noventa e nove centavos). Tendo 

como fiscais, llke Leonardo Gomes de Sousa, Matrícula 500.226, Jhonathan da Silva Rosa, 

Matrícula nº 500.065, Phillipi Parrini Calegario, Matrícula: 500.038 e como Responsável Técnico: o 

engenheiro Alessandro Carvalho de Miranda, CREA-RJ nº 2017107780, ART's 2020210262141,

[...]

Número do Contrato: 212/2021 

UNID. QUANT~ 

M3 
13.818,63 

M3 
443,23 

% 
97,91 

Objeto: Serviços de Macrodrenagem e Pavimentação de diversos Logradouros do Bairro São José 

do lmbassaí, Distrito do Município de Maricá. 

Valor do Contrato: R$ 12.770.833,99 (Doze milhões, setecentos e setenta mil, oitocentos e trinta 

e três reais, e noventa e nove centavos). 

Contratada: Construtora Metropolitana S/A 

CNPJ: 33.049.503/0001-00 

Foi lavrado o presente atestado que vai datado e assinado. 

Maricá, 23 de maio de 2023 

Phillipi Parrini Calegario 

Matrícula n. º 500 8